
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
中庭にある樹高 7m 程のこの桜は第 9 代近藤恒昭校長が植えた「タカトウコヒガンザクラ」です。4/2 満開。 
 

治田小学校の校歌をつくってくださった、まど・みちおさんは、新入生の気持ちを「一年生 
 

臨時休校で 52 日間となった一学期の振り返りも、約 50 年前に整えられた校内放送設備を使

って行いました。インフルエンザの流行期からですので、かれこれ半年、「音声」による振り

返りと決意表明を行っています。教室の様子がモニターできませんが、代表児童が堂々と読み

上げた反省や決意を、よく聞いてくれていると信じています。式の後、廊下で出会った一年生

の男の子が、「校長先生の声が聞こえたよ」と報告してくれました。よかった、よかった。 

いつもより短い夏休みが明け、登校日数 90 日予定の二学期が始まりました。同じく校内放送設備

を使っての始業式となりました。コロナウィルス感染拡大の様相を呈している中での始業です。あ

らためて感染予防に一層の注意を払いながら、学習指導を進めて参ります。 

※ 夏休みの短縮に伴い、恒例の「一人一研究」も必須課題ではなくなりましたが、自己研鑽で 
校史に関わる探究調査を行い、結果を治田小 HP 上で公開しておりますのでご覧ください。 

千曲市立治田小学校だより  No.5                               

 
 8 月号 R2.8.18 
発行:学校長 吉池光則 

 

7 月 25 日に 3 年生が中心になって飼育していたやぎさん、青い首輪の「元太」が食べてはいけ

ない種類の草を食べすぎたことが原因で亡くなってしまいました。昨年 5 月 16 日に地球上にたっ

た一つの命を授かり、3 年生に名前をつけてもらった「元太」は、437 日間、3 年生と共に大事な

命を磨いてしっかり生きてくれました。地域の皆様と全校で取り組んだ「ふれあい草取り」(7/15・
16・17)の際にも頑張って草を食べてくれた「元太」でした。私たちは「元太」の分まで大事な命

を磨いて生きていきます。学び続けます。 



○  

  国の第二次補正予算に基づき、教員 OB にも協力をいただくという「人的体制の緊急整備」に

て、二学期より「学習指導員」「学習指導補助員」「スクール・サポート・スタッフ」を配置。 

・学習指導員として石田信治先生をお迎えしました。昨年度本校の 6 年生の担任をされていまし

た。教員免許状が活きている先生に、学習指導の「お助け」を急遽お願いしました。 

・学習指導補助員として初任研コーディネーター小林正和先生に兼務していただきます。 

本校ではロックダウンに伴い国外から帰国した児童等を受け入れていますので、当該学年やク

ラスを中心に、細やかに学習指導に関わっていただきます。 

・スクール・サポート・スタッフとして北澤真紀支援員に兼務していただきます。 

何れも緊急対策としての本年度に限る時間配置です。 

また「物的体制の緊急整備」では、本校では 150 万円の予算配当をいただきました。消毒薬、

清掃用具、扇風機、乾燥機、ベッド等々に充てさせていただく予定です。 
 

 

第一波時の勢いを上回る状況の中、二学期が始まりました。感染防止に一層の配慮をし、

年間計画の再編・調整を進めて参ります。先が見通せない状況が続いていますが、「年間予

定表」記載の二学期(9 月～10 月)に予定している行事等で変更した点、検討の現状について

お知らせしますので、ご確認の上、ご理解をいただきたいと存じます。 

□コロナ対応特別時間割の運用は 9月 4日をもって終了し、45分 6時間授業の通常日課とします。   

□ 行事の中止、延期について 

8 月 29 日(土) PTA 作業(6:00～7:00)実施予定です。PTA 会長からの通知文をご確認ください。 

9 月 2 日(火) 避難訓練 感染防止策を講じて実施。消火訓練も予定しています。 

9 月  4 日(金) 6 年生東京への修学旅行中止に伴う代替行事実施予定 

       本校への宿泊を計画しています。5日(土)朝まで。 

9 月  5 日(土) 更埴教育研究集会、更埴科学作品展は中止。 

9 月 12 日(土) 第 47 回運動会は中止いたします。日頃よりお世話になっている地域ご来賓の

皆様には、コロナウィルス感染症対策の趣旨をご理解いただきありがとうご

ざいます。(ご来賓の皆様には別途ご通知を差し上げました) 

9 月 14 日(月) 運動会振替休日の予定でしたが、通常登校日となります。 

9 月 17 日(木)  運動会(学校行事)の代替として体育学習の発表を保護者の皆様にご披露いし

ます。「1・2年体育学習発表会(10:00～11:00)」「3・4 年体育学習発表会(9:00

～10:00)」「5・6年体育学習発表会(11:00～12:00)」雨天の場合翌日へ延期 

9 月 24 日(木)  6 年理科学習 化石館の受け入れ状況により実施可否決定。移動のためのバ

スは増発、分散乗車予定。 

9 月 25 日(金)  4 年社会見学  消防署や浄水場の受け入れ状況により実施可否決定。移動の

ためのバスは分散乗車予定。 

9 月 30 日(水)～音楽会特別時間割なし。全校一堂に会して体育館で開催を予定していた音楽

会は実施いたしません。感染予防を図りながら教科学習としての音楽学習を

粛々と進めて参ります。文部科学省の文化芸術派遣事業の一環で 10 月 12 日

(月)に、「全校合奏体験」として本校のオリジナル曲を全校で演奏する予定

です。オンラインでのライブ演奏配信(保護者の皆様に限定)の可能性につい

て模索検討中です。 

10 月 6 日(火) 特別支援学級の校外学習は中止。 

10 月 9 日(金)「教育課程研究協議会」(計画休業日)中止のため通常登校日となります。 

10 月 12 日(月) 文化芸術派遣事業「全校合奏体験-アップル・スティック 2021-」 

              感染防止策を講じて屋外も使用予定のため、雨天の場合 16 日(金)に延期。 

10 月 21 日(水) 第 62 回千曲市小学校合同音楽会(6 年参加予定)は中止。 

10 月 22 日(木) 夢の教室(プロ・スポーツ選手派遣事業)は中止。 

10 月 24 日(土) ふれあい夢フェスタ(バザー)は PTA 理事会にて可否検討。 

10 月 30 日(金) 児童会企画「なかよしパーク」は実施予定で計画中です。 


